关于秦汉新城2019年财政决算的报告

管委会：
2019年，在党委、管委会的正确领导下，新城财税系统广大干部员工认真贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会及中、省、市和西咸财政工作会议精神，深化财政改革，坚持依法理财，加强收入征管，调整支出结构，优化发展环境，各项财政工作任务圆满完成，有力地促进了新城经济社会的协调健康发展。现将秦汉新城2019年财政决算情况汇报如下，请予以审议。
一、收支决算情况

2019年，辖区财政总收入完成334,988万元。其中：中央级收入146,555万元，省级收入36,201万元，新区级收入742万元，新城级收入151,490万元.
（一）地方一般公共财政预算执行情况。
1.地方一般公共财政预算收入。完成151,490万元，占预算125,000万元的121.19%，同比增长45.43%。税收收入占一般公共财政预算收入的94.23%。其中：税收收入完成142,757万元,占预算104,846万元的136.16%，同比增长63.39%。非税收入完成8733万元,占预算20,154万元的43.33%，同比下降48%。
2.地方一般公共财政预算支出。完成193,890万元，占预算的108.8%，同比增长80.51%，增支86,480万元。主要是行政托管以来，一般公共服务、城乡社区、教育、卫生、农林水等民生支出增加。
 一般公共服务支出18,142万元；公共安全支出8913万元；教育支出32,614万元；科学技术支出300万元，文化体育与传媒支出2757万元；社会保障和就业支出15,237万元；卫生健康支出9424万元；节能环保支出12,682万元；城乡社区支出30,265万元；农林水支出10,824万元；交通运输269万元；住房保障支出8360万元；资源勘探信息等支出36,714万元；商业服务业等支出889万元；自然资源海洋气象等支出3893万元；灾害防治及应急管理支出1997万元，其他支出（债务付息支出）610万元。

3.地方公共财政预算收支平衡情况。地方公共财政收入151,490万元，加上上级补助收入68,980万元（返还性收入742万元、一般性转移支付19,541万元、专项转移支付收入48,697万元），上年结余12,093万元，调入资金55,266万元，债务转贷收入1000万元，动用预算稳定调节资金12,805万元，全年总收入301,634万元。总收入减去当年地方公共财政支出193,890万元、地方政府一般债券还本支出1000万元、上解上级支出75,697万元（新区与新城体制上解49,965万元，金融保险业增值税上解基数32万元，保咸阳收入基数5623万元，2017年一次性补助扣款5000元，建筑工地扬尘污染对新城财政扣款120万元，印章刻制服务费49万元，省级扣回垫支原地税系统2019年上半年工资津补贴、离退休金及抚恤金170万元，高排放老旧汽车更新补助953万元，社保资金上解11,448万元，生态补偿费上解1870万元，公交运营补贴467万元。），补充预算稳定调节基金26,490万元，年终结余4557万元（结转下年支出4557万元），按照预算法相关规定补充预算稳定调节基金和结转下年支出后，财政收支基本平衡
（二）政府性基金预算执行情况。
1.政府性基金收入。完成599,173万元，占预算的112.42%，同比增长11.22%，增收66,182万元。其中，土地出让金收入完成549,824万元，完成预算的107.19%，同比增长10.16%，增加50708万元。城市基础设施配套费收入累计完成49,149万元，完成预算的245.75%，同比增长24.5%，增加9673万元。

2.政府性基金支出。完成561,987万元，占预算的127.95%，同比增长31.29%，增支122,758万元。其中：国有土地出让收入安排支出累计完成464,331万元，主要是拨付土地储备中心，用于土地征迁、土地报批、基础设施建设。安排债券还本、付息及发行费支出34,494万元。

3.政府性基金收支平衡。2019年政府性基金收入599,173万元，政府性基金补助收入349万元,上年结余65,742万元，债务转贷收入174,280万元，全年总收入839,544万元。总收入减去当年政府性基金支出561,987，地方政府专项债务还本支出130,051万元，政府性基金上解支出87,185万元（土地出让收入上解地铁基金65,209万元，城市基础设施上解地铁基金19,904万元，风险资金使用费2072万元），调出资金52,989万元，年终基金结余7332万元。按照预算法相关规定补充预算稳定调节基金和结转下年支出后，财政收支基本平衡。2019年共计缴纳省级新增用地有偿使用费4118万元。

（三）国有资本经营预算执行情况。

2019年新城尚未编制国有资本经营预算，也未有相应收入和支出。

（四）社会保险基金预算执行情况。

社会保险基金统一由新区管理，新城尚未编制国有资本经营预算，也未有相应收入和支出。

二、政府性债务预算执行情况
1.债务限额。2019年政府债务限额为1,198,220万元，其中一般债券限额72,412万元，专项债券限额1,125,808万元。
2.债务执行。2019新增地方政府债务45,000万元（专项债券余额45,000万元），2019年政府债务余额为1049,558万元（其中一般债券余额5728万元，专项债券余额1,043,830万元）。
3.限额结果。新城政府债务余额未超政府债务限额。
 三、预算绩效管理

2019年对新城项目开展了绩效自评,我们选取了农业农村局2018年已实施完工农村户厕改造项目和2019年基本完工农村户厕改造项目进行重点绩效评价，涉及2018年农村户厕改造提升5,521座，今年农村户厕改造提升4,000座（已完工3,268座），共涉及资金总量约2,055万元。公安分局2019年涉及绩效评价项目共有两项，涉及政法资金108.5万元，其中：禁毒1.5万元，平台建设及装备107万。2020年土地储备中心建设项目全部进行绩效目标管理，涉及政府性基金预算拨款66,013万元。包括基础设施建设、安置房工程等。
四、2019年财政运行的主要特点

一是狠抓收入组织。积极挖掘能源、建筑业等行业税收，重点是对辖区“耕契两税”进行了清理，重点抓好房地产企业交易契税的征收，堵塞漏洞，做到应收尽收；不断加大非税收入组织力度，协调土地收入配套费、人防、异地建设费等收入入库，均超过上年的实际入库数。

二是加大对产业的支持力度，厚植税源基础。产业发展是财政增收的保障。财政局千方百计增加对产业发展方面的支持力度，紧扣管委会招商引资和产业布局，及时兑现各类奖励补助政策，吸引和支持产业加快发展，夯实了税源基础。 开展亲商助企，营造亲商爱商护商环境，为企业提供更好的服务，厚植税源基础。

三是一般公共预算支出完成193,890万元，占预算的108.8%。财政支出紧紧围绕保工资、保运转、保民生、促发展的目标，突出项目支撑大发展的思路。
四是全面统筹新城盘子，加强债务风险防控。结合新城实际，加大资金统筹力度。截止目前，债务还本付息共计126.73亿元(集团110.26亿元，政府16.47亿），确保了新城信用。加强政府债务风险管控，妥善化解隐性债务，确保政府债务总体可控。
五是拓展融资渠道,2019年，除置换债券继续申报外，新增土储专项债、棚改专项债顺利发行，秦汉新城首单境外美元债也成功落地。积极联系各部门，多渠道多方式融资，加大资金争取力度。2019年共计上报债券资金需求71.73亿元，目前已上报2020年专项债需求64.2亿元，将继续加强与上级财政的沟通力度，争取更多的债券资金。
六是积极配合各职能部门做好教育、卫生、人社民政、农业农村等方面中省专项资金的申报工作。争取各类专项资金6.24亿元。
七是深化落实现代预算制度。在细化预算科目基础上，将政府采购预算和绩效预算全面纳入部门预算编制，下发了《秦汉新城预算绩效管理工作实施方案》，明确工作职责，形成工作联动机制，建立绩效评价机制，做实预算绩效管理工作。

八是全面深化街办（镇）财政管理体制。拟定了《秦汉新城街镇综合改革财政管理实施细则（试行）》，加快推进新城对街镇财政管理体制改革，资金由街办（镇）自主统筹安排使用，提升了基层政府服务水平。

九加强国有资产管理。委托第三方机构完成了辖区66个行政事业单位资产清查工作，出具审计报告66份，处置超编车辆6辆，上缴国库资产处置收益58万元，目前正在进行辖区视频监控设备的清查统计，进一步规范了国有资产管理。
附件1：陕西省西咸新区秦汉新城2019年总决算表